索引号：
	11220000412760890L/2024-01936
	分类：
	委员提案、动物疫病防控;议案

	发文机关：
	吉林省畜牧业管理局
	成文日期：
	2024年07月04日

	标题：
	对省政协十三届二次会议第282号委员提案的答复

	发文字号：
	吉牧办议〔2024〕46号
	发布日期：
	2024年07月05日

对省政协十三届二次会议第282号委员提案的答复

赵立峰委员：

   您在省政协十三届二次会议上提出的《关于加强种牛场牛病毒性腹泻的净化推动我省肉牛产业提质增效的建议》收悉，经认真研究办理，现答复如下：

    一、关于加强宣传教育的建议
   牛病毒性腹泻是由牛病毒性腹泻粘膜病病毒引起，发生在牛身上的一种疫病，可通过水平传播和垂直传播感染易感动物，主要通过呼吸道和消化道传播，也可通过胎盘交配和人工授精直接传染易感动物，是对肉牛产业健康发展影响较大的动物疫病之一。“秸秆变肉”暨千万头肉牛建设工程实施以来，我局一直高度关注肉牛重点疫病，特别是牛病毒性腹泻的科普宣传工作,2024年1月，专门制作了“牛病毒性腹泻病科普小知识”科普宣传MG小视频，并通过吉林畜牧兽医公众号发布，有效提升养殖场户的防控技术水平；2月27日-3月1日，组织开展了2024年春季动物防疫专题培训周活动，省、市、县三级动物疫病预防控制机构重点针对疫苗使用、疫病防控和生物安全防护等开展了层级全覆盖培训，累计培训基层防疫人员3252人次。下一步，我局将组建动物防疫专家服务团，以34个肉牛养殖大县的千头以上牛场为重点，设立100个省级重点监测服务企业，开展肉牛重大疫病和临床常见病监测流调和“送政策、送技术、送服务”进场入户活动。持续通过发布微视频和入场入户指导等多种形式，进一步加大牛病毒性腹泻科普宣传力度，切实提高养殖场户对牛病毒性腹泻的认识，增强防控意识。

   二、关于强化疫病监测的建议
  近5年以来，牛病毒性腹泻始终是我省监测的病种之一。期间，累计监测牛病毒性腹泻样品4500份，其中阳性56份，第一时间反馈监测阳性结果，并指导养殖场户有效开展隔离治疗和消毒。2024年，我局将按照《全省动物疫病监测计划与流行病学调查方案》相关要求，持续做好牛病毒性腹泻日常监测和流行病学调查工作，计划监测牛病毒性腹泻样品1000份。同时，组织省疫控中心建立动物疫病监测制度，随时掌握该病发生和流行情况，强化监测结果应用，定期向全省发布肉牛常见疫病和多发病，及时分析预警，为科学防控提供参考依据。

    三、关于实施净化措施的建议
   自2014年起，我局就率先在种畜禽场推广开展动物疫病净化相关工作措施。截至目前，我省已经有2家种公牛站达到了国家布病、结核病净化标准，4家种公牛站达到了省级布病、结核病净化标准。2023年，针对我省牛病毒性腹泻发生、流行情况，制定了综合防控技术方案，组织人员开展流行病学调查与监测，并围绕净化制定了地方标准。同时，按照《2024年度吉林省人才开发专项资金项目申报指南》的通知（吉人社联〔2024〕14号）要求，推荐《肉牛病毒性腹泻流调监测及净化技术研究》项目申报吉林省第二十批中青年人才类创新创业人才资助项目。下步，我局将在开展种牛场布病、结核病净化基础上，加大牛病毒性腹泻监测力度，不断提高该病源头防控水平，推动我省肉牛产业高质量发展。

   最后，感谢赵立峰委员对我省肉牛产业，特别是疫病防控的关注和建议，我们将认真采纳，对现有防控措施加以改进和完善。

吉林省畜牧业管理局

2024年7月4日

（联系人：计 越 电话：0431-88906654）